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 بسمه تعالی

 کامکاراستاد هاشم    M.I.Sجزوه درس 

ی مپیوتري درسطحبه بعد) سیستم هاي اطلاعاتی بیشتر جلوه نموده و آغازبه کارگیري کا1975از اواخر دهه هفتاد(

) اطلاعات آوريگسترده تر مدیران را برآن داشت تا بیش از پیش درفرآیند مدیریت وتصمیم گیري از تکنولوژي(فن

قی نمی خصی تلنمایند. همزمان با جهانی شدن بسیاري از شرکت هاي بزرگ عملاً دیگر مدیریت یک هنر شاستفاده 

د مدیران ره دیگردید واین مقوله به یک فرآیند جهانی پیچیده مبدل گردیده ونیازهاي جدیدي بوجود آمد ودرگست

 قرارگرفت.

ند که ریج آموختبه تد یک کارصرفاً هزینه برمی نگریستندمدیران سازمان ها که قبلاً به جمع آوري اطلاعات به عنوان 

عات را ر اطلااطلاعات درصحنه رقابت بسیار با ارزش بوده و در چالش هاي نوین کسی فاتح میدان است که سریعت

 پردازش نموده و درزمانی کوتاه تر دقیقترین تصمیم گیري را انجام دهد.

طلاعات ن تر به او آسانیه ها سرنوشت ساز می شوند واهمیت دسترسی سریع تردردنیاي امروز و در بازار رقابت جهانی ثا

 انی وارزشاي جهبراي همگان به خوبی روشن شده است. نرخ برابري دلاربا سایرارزها، قیمت هربشکه نفت دربازاره

 سهام شرکت هاي گوناگون دربازارهاي بورس و ... از جمله اخبار مهم بازارواقتصادي می باشند.

ا درسطح ریریت ستردگی شرکت ها ونیازهاي اطلاعاتی رشد یافته آنها اهمیت استفاده ازسیستم هاي اطلاعاتی مدگ

 گسترده اي نمایان ساخته واین روندتوسعه همچنان ادامه دارد.
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 ) چیست؟MISمنظوراز سیستم هاي اطلاعاتی مدیریت (

Management Information System" " 

آوري، معت را جسیستم اطلاعاتی را می توان به عنوان مجموعه اي از اجزاء مرتبط که اطلاعاازلحاظ تکنیکی یک 

زمان نترل درساري وکپردازش، ذخیره وتوزیع می کنند درنظر گرفت. این اطلاعات پردازش یافته می توانند درتصمیم گی

ه وتحلیل تجزی دیران وکارکنان برايها مورد استفاده واقع شوند وعلاوه براین گزارشات خروجی این سیستم به م

 مشکلات و خلق محصولات یا خدمات جدیدیاري رسانده وسرعت تصمیم گیري آنها را افزایش می دهد.

 تعریف ساده اي از مدیریت: مدیریت یعنی کار با دیگران ازطریق دیگران.

 وظایف هفت گانه مدیریت: (وظایفی که در کتب کلاسیک آمده است)

 Planningي                          برنامه ریز -1

 Organizingسازماندهی                        -2

 Staffingبه کار گماردن                        -3

 Directingهدایت                                 -4

 Co-Ordinatingهماهنگ کردن          -5

 Reportingگزارش کردن                     -6

           Budgettingبودجه بندي          -7

 منظور ازسیستم چیست؟

 ي که بین اجزاي آن همبستگی وجود داشته باشد.تعریف سیستم: هرمجموعه هدف دار
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 اجزاء یک سیستم کدام است؟

 

 

 طبق شکل فوق هرسیستم شامل اجزا زیر است.

 Input ورودي                                 -1

 Output                            خروجی  -2

 Process             پردازش ورودي ها -3

                        Feedback بازخور -4

 "ورودي " د که:عملکرد اجزاي سیستم چگونه است؟ دریک جمله می توان عملیات یک سیستم را اینگونه ارزیابی نمو

ه خام را ب ه هاياین داد "پردازش "مان یا محیط خارجی آن کسب یا جمع آوري می نماید. داده هاي جدید را از ساز

هد دقرار می  د مسئولاطلاعات پردازش شده یا گزارشات را دراختیار افرا "خروجی"تبدیل می نماید. شکل با معنی تري 

 تا از آنها به نحو شایسته اي استفاده نمایند.

ست و ش آنهانیاز دارند وکارآن کنترل ورودي ها و پرداز "بازخور"طلاعاتی به ودرانتها تمام سیستم هاي ا 

 ند.یابی نمایا ارزی بازخوردراختیار مسئولین مربوطه قرار می گیرد تا آنها بتوانند مرحله ورودي سیستم را اصلاح 

 اطلاعات چیست؟

قرار داده می  کنندهگرفته ودراختیار دریافت اطلاعات عبارت است از داده هایی است که در بافتی یا معنی و مفید جاي

شود تا از آنها براي تصمیم گیري استفاده کند. اطلاعات متضمن انتقال ودریافت آگاهی ودانش است. اطلاعات آگاهی 

وهشیاري می دهد، شگفتی می آفریند، انگیزه ایجاد می کند واز عدم اطمینان می کاهد. اطلاعات شامل داده ها، تصاویر، 

 پردازش ورودي ها

Process 

 خروجی
Output 

 ورودي
Input 

 Feedbackبازخور  
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تون، اسناد، اصوات و... است که غالباً به نحوي درهم تنیده شده اند، اما همواره دربافت بامعنی وسازمان یافته اي  جاي م

 دارند. اطلاعات مرغوب برسه پایه استواراست:

 مرتبط بودن -3         به موقع بودن -2          دقیق بودن -1

فت ا به دریارقیقی عات وجود ندارد واطلاعات دقیق است که تصویر ددقیق بودن: یعنی هیچ گونه اشتباهی در اطلا -1

 کننده ارائه می دهد. اطلاعات باید از هرگونه جهت گیري وجانبداري عاري و مبري باشد.

 به موقع بودن: دریافت کنندگان باید به هنگم نیاز به اطلاعات دسترسی داشته باشند. -2

 د.مثلاً کسی روزنامه دیروز را نمی خر

ل نده آن قابکنفتمرتبط بودن: اطلاعاتی که به هرسطح مدیریت با تخصص هاي گوناگون می رسد بایستی براي دریا -3

 اعث ایجاداهی بگنبوده و حتی توجه و با خواسته آن شخص واحساس نیاز او مرتبط باشد. اطلاعات نامرتبط گره گشا 

 ابهام بیشتر نیز می گردد.

 طلاعاتی،:سازمانها و سیستم هاي ا

 ط باهم بهمرتب سیستم هاي اطلاعاتی جزئی از سازمان می باشند. اگرچه یک سازمان خودیک سیستم است و از اجزاء

 وجود آمده است که همگی اهداف شخصی را دنبال می کنند.

 * اجزاء اصلی هرسازمان عبارتنداز:

 محل کار -1

 فرهنگ سازمان -2

 یادین)سرمایه هاي سازمان(دارایی هاي بن -3
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 سهام داران(ذي علاقه گان) -4

دف می هاین  محل کار: هرسازمان از افرادي تشکیل شده است که براي نیل به هدف مشترکی متحد شده اند که -1

 د.تواند تولید یا عرضه خدمات باشد. کارکنان سازمان را درمحل کار می توان به دو گره تقسیم کر

 ولیدگران خط تد کارمر تولید وتوزیع فرآورده ها یا خدمات دخالت دارند ماننالف) کارکنان عملیاتی: مستقیماً درا

 سابداران.حانند مب) کارکنان اطلاعاتی: ایجاد و پردازش وتوزیع وتفسیر اطلاعات برعهده کارکنان اطلاعاتی است 

زمان افرهنگ ساود رمی ش فرهنگ سازمان: باورهاي درست یا غلط درسازمان که نحوه انجام دادن کارها از آن متاثر -2

ی رتلاشمی گویند. فرهنگ جذب سازمانی باعث انسجام ووحدت سازمان می شود. بدون حمایت فرهنگ سازمان ه

 درسازمان از همان آغاز محکوم به شکست است. فرهنگ سازمان به دو دسته تقسیم می شود:

 ی دهند.اري میقبال می کنند و سازمان را الف) سازنده: بعضی از فرهنگ ها شوق تغییر هستند وازنوآوري هااست

گرسازمان ند واب) غیرسازنده(مخربّ): بعضی فرهنگ ها باهرگونه تغییر مخالفند ونمی خواهند وضع موجود تغییرک

 گرفتار باشد نمی گذارندکه کمکی از بیرون به آن برسدو باعث مرگ تدریجی سازمان می شوند.

طلاعاتی ایکی از کارهایی که طراحان بانک هاي خدماتی وسیستم هاي  باشد یعنی user Friendlyسیستم باید 

ا ره خودشان کاست  مدیریت باید انجام دهند ایجاد اطمینان درکارکنان است یکی از روش ها که نتیجه داده است این

اده سازي درزمان پیوه اختسدرایجاد سیستم درگیر کنند و با اطلاع دادن به کارکنان آنها را از مزایاي سیستم جدید آگاه 

 (دوست استفاده کنندگان) طراحی کنند. "user Friendly "سیستم را 

 سرمایه هاي سازمان(دارایی هاي بنیادین): این سرمایه ها از یک جنبه به دونوع: -3

ربه گجنبه دی . وازرو ..الف) مرئی: دارایی هاي ملموس مانند کارخانه و ... ب) نامرئی: حقوق انحصاري، سرقفلی، حق نش

 چهارنوع تقسیم می گردند:
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 ماشین آلات، تجهیزات، زمین-3نیروي انسانی                                            -1

 مواد. -4پول و وجوه نقد                                       -2

ین می کند. ان را تامري سازمانرژي سرمایه گذا عبارتند از پول نقد یا نزدیک به نقد که این دارایی ها "مالی"دارایی هاي 

دمات ده ها و خفرآور عبارتنداز کلیه دارایی هاي ملموس وغیر ملموس که براي تولید یا توزیع "عملیاتی "دارایی هاي

 لازم دارند.

 سهام داران(ذي علاقگان): -4

وي ان شرکت رو زی ند و دراین صورت سودکسانیکه به سرنوشت سازمان با علاقه مندند و به نوعی سهمی درسازمان دار

 . می باشند.تریان و..ا، مشسرنوشت آنها تاثیرات مثبت یا منفی گذاشته می شود. این افراد شامل کارکنان، سهامداران، رقب

ن ی، ماموران مالبین این گروه و سازمان تبادل اطلاعات وجریان اطلاعات قابل ملاحظه اي وجود دارد. تحلیل گرا

 ی، سهام داران و کارکنان نیز جزء این گروه به حساب می آیند.مالیات

 * عوامل کلیدي سازمان عبارتنداز:

 ماهیت یا سرنوشت سازمان -1

 نوع سازمان  -2

 اندازه سازمان -3

 شیوه مدیریت سازمان -4

عمده اي  عامل : مقصود وهدفی که سازمان براي تحقق آن به وجود آمده است که خودماهیت یا سرنوشت سازمان -1

 است درتعیین نیازهاي اطلاعاتی سازمان.
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توان ور کلی میط. به نوع سازمان درتعیین نیازهاي اطلاعاتی سازمان وجریان داده ها بسیار مهم است نوع سازمان: -2

 سازمانها رابه سه دسته تقسیم کرد:

 Functional      Organizationسازمان هاي وظیفه اي(تخصیصی)                             -1

 Organization           Divisionalسازمان هاي غیرمتمرکز(منطقه اي)                           -2

 Matrix         Organization    سازمان هاي ماتریسی                                                  -3

 سازمان هاي وظیفه اي(تخصصی): -1

 زمانها تقسیم هاي سازمانی براساس تخصص ها ووظایف است.دراین سا

 

تی اي اطلاعاستم هدراین سازمانها هریک از مدیران مسئول زمینه تخصصی معینی است، مثل تولید یا فروش. ازنظر سی

هماهنگی یل نامدیریت درچنین سازمانهایی گردش اطلاعات بین تخصص هاي گوناگون بسیار محدود است وبه همین دل

 مشهود است.

 شود ولییمرسال االبته ازنظر جریان داده ها واطلاعات روبه بالا یک سري اطلاعات همگون به مدیریت کل سازمان 

 مدیریت ها با یکدیگر قابل مقایسه نیستند.

 سازمانهاي غیرمتمرکزیا منطقه اي: -2

 ی خویش است:راداره کل تحت سرپرستل تخصص هاي موجود دودراین سازمانها هرمدیرکلی مسئ

مدیرعامل

یمدیر فنی و مهندس مدیرتولید مدیرمالی مدیرفروش مدیرتدارکات
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گستردگی 

جغرافیایی در واقع، علت اصلی پیدایش حسن سازمانهایی می باشد. ازنظر سیستم هاي اطلاعاتی مدیریت جریان اطلاعات 

 دراین سازمانها باید به نوعی باشدکه عملکرد آنها را به خوبی نشان دهد. چراکه آنها کاملاً شبیه یک سازمان کامل هستند.

ن رقابت بی ایجاد ها نوع جریان اطلاعات ناهمگون است ولی واحدها قابل مقایسه هستند واین بهدراینگونه سازمان 

شده اند  طراحی "Functional"به طور خلاصه می توان گفت درسازمان هایی که براساس  واحدها کمک می نماید.

ال می یابد وبا ورت عمومی انتقاطلاعات به ص divisionalاطلاعات به صورت تخصصی انتقال می یابد ولی درسازمان 

 سرعت کمتر منتقل می گردد. ازنظر نحوه برخورد بااطلاعات دراین دونوع سازمان 

 

Functional org               انتقال سریع تراطلاعات 

 تخصصی (یاجزئی) بودن اطلاعات                                          

Divisional org             ی و عمومی بودن اطلاعاتکل 

 قابل مقایسه بودن اطلاعات                                        

 

مدیرعامل

یمدیر فنی و مهندس مدیرتولید مدیرمالی

مالی تولیدفنی و مهندسی تدارکات

فروش

مدیرفروش مدیرتدارکات
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  دراین سازمانها دوساختار  سازمانهاي ماتریسی: - 3

  

 

 

 

 

 

 یایی.تشکیلاتی وجود دارد یکی برحسب تخصص ودیگري براساس طرح ها  وبرنامه ها و مناطق مختلف جغراف

ها ین سازمان دراازنظر سیستم هاي اطلاعاتی مدیریت گردش اطلاعات درسازمان هاي ماتریسی پیچیده تراست ومعمولاً

 ترکیبی از دوروش قبل جهت گردش اطلاعات وجود دارد.

زان ملکرد، میشات عا جریان اطلاعات ازدوسیر می تواند به مدیریت سازمان برسد واز لحاظ تهیه گزاردراین سازمانه

ی اصل اي ماتریسزمانهسوددهی، کنترل هزینه ها، زمانبندي وغیره با دشواریهاي بسیاري روبروخواهیم بود. ضمناً درسا

می  هرقسمتکاهش نیاز به نیروي متخصص دروحدت فرماندهی نیز مخدوش می شود. ازمزایاي سازمانهاي ماتریسی 

 ی رسدباشد. دراین سازمان اطلاعات هم به صورت کلی(عمومی) وهم به صورت تخصصی(جزئی) به مدیرعامل م

 ) آزمایش مجدد.Double Chackومدیرعامل می تواند اطلاعات راباهم مقایسه نماید(

ر       مدی
 عامل

مدیرفنی مدیرتولید

 

مدیرمالی

 
 الیمدیرمنطقه شم کارشناس تولید کارشناس فنی کارشناس مالی

 جنوبمدیرمنطقه 

 مرکزمدیرمنطقه 

 شرقمدیرمنطقه 

 غربمدیرمنطقه 

 کارشناس تولید کارشناس فنی کارشناس مالی

 کارشناس تولید کارشناس فنی کارشناس مالی

 کارشناس تولید کارشناس فنی کارشناس مالی

 کارشناس تولید کارشناس فنی کارشناس مالی
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رکت شثال دریک وان مزهاي اطلاعاتی آن بیشتر است.(به عند نیاهرچه اندازه سازمانی بزرگتر باش اندازه سازمان: -3

نترل دي کار، کمانبنزکوچک تولیدي، مدیریت تولید می تواند مسئولیت کلیه جنبه هاي تولید از جمله خرید مواد خام، 

 موجودي، تعمیرونگهداري ماشین آلات و سایرعوامل، تولید رانیز به عهده داشته باشد.)

لاعات ردش اطگگونگی ساختار سازمان وحدود اختیارات ووظایف هریک از مدیریت ها درنحوه چساختار سازمان:  -4

ز لحاظ ای توانند مابرند وسازمان که ازلحاظ فروش، سرمایه، پرسنل و ... دقیقاً داراي اندازه بر درسازمانها موثراست.

 ساختار به 

ید است ي مدیرتولیت هاانها واحد کنترل کیفیت جزء مسئولکلی بایکدگیر متفاوت باشند. به عنوان مثال دربرخی از سازم

   ودرسازمانهاي دیگر این واحد توسط مجموعه مستقلی ازتولید اداره می گردد.

تی اي اطلاعارنیازهنحوه مدیریت یافلسفه حاکم برسازمان پنجمین عامل سازمانی است که ب شیوه مدیریت سازمان: -5 

ه خود و درمجموعکه ا اي برنامه ریزي دقیق ارزش قائل باشد حتماً نیازهاي اطلاعاتیتاثیر می گذارد. اگریک مدیر بر

ات ریع اطلاعردش سایجاد می نماید بسیار بیشتر است و جریان داده ها نیز روان تر صورت خواهد پذیرفت. درواقع گ

ع نهابی اطلاآران هایی که مدیاست که به مدیر می گوید چه کاري باید آغازشود و چه کاري نباید آغاز شود. سازمان

 باشند یا اطلاعات نادرستی دراختیارشان قرارگیرد، باشکستی زودهنگام روبه روخواهند شد.

فت کرده و ه را دریادهند مدیران باید به اطلاعات داخل سازمان وبیرون آن دسترسی داشته باشند. آنها باید علائم هشدار

 د.قادر به پیش بینی تهدیدها وخطرها باشن

ا تشخیص کست رمدیران باید بتوانند با سرعت لازم هم فرصت هاي جدید به دست آمده و هم کوشش هاي منتهی به ش

ست که به اگوار دهند. درغیراین صورت مدیریت همواره به صورت انفعالی عمل خواهد نمود و پس از وقوع حوادث نا

ال پس به دنبسمی دهد و  بازار پر رونق محصول خود را از دستبه عنوان مثال ابتدا   --  بررسی ریشه ها خواهد پرداخت.

 ریشه یابی موضوع می گردد.
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ما یابد. ایاهش مسمت بالا کبانگاهی به هرم مدیریت دقیقاً مشخص می شود که حجم کمی اطلاعات از پائین هرم به 

 سطوح  رتمامدنظارت وتصمیم گیري  کیفیت اطلاعات (پردازش آنها) افزایش می یابد و دریک کلام برنامه ریزي،

 ت.مدیریت بدون داشتن اطلاعات صحیح تقریباً غیرممکن اس

 

 

 

 

 هش می یابد.بالاترکا سطوح باتوجه به شکل فوق از پایین به بالا عمل فیلتر کردن افزایش یافته و انتقال جزئیات امور به

افراد  اموثرتریننها رروازه بانان عبوراطلاعات دانسته وآدرسیستم هاي اطلاعاتی مدیریت،مدریران میانی سازمان را د

 ر کنند.ان رابیماسازم درگردش صحیح اطلاعات درسازمان قلمداد می کنیم. آنها هستند که می توانند سازمان را پویا یا

آگاه ودلسوز  آنچه باید درفیلتر کردن اطلاعات رعایت شود این است که متولیان عملیات فیلتراسیون بایستی از افراد

 فیلتر کنند.نسبت به سازمان انتخاب شوند تا مقدار داده هاي تفصیلی رابه درستی از صافی گذرانده یا 

 

 

 

 چیست؟ " Data Base "منظور از یک     

تعریف گردد که بتواند تمام دانشمندان علم کامپیوتر ازآغاز می دانستند که ارتباط بین انسان وکامپیوتر بایستی به نوعی 

 خواسته هاي آنها را از ورودي تاخروجی پوشش دهد.

 اطلاعاتی که نباید عبورکند

 

 اطلاعات لازم العبور

 

 

 فیلترکردن

 

 جزئیات

 

          مدیران
 استراتژیک

 
 میانی  مدیران

 

 عملیاتی  مدیران
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هاي دوحالته تصویري از لامپ هاي روشن  ifها (اگرها) طراحی گردیده است واین  "if"اساس کار کامپیوترها براساس 

  n2لامپ،  nالت داشته و یک لامپ دوحالت دارد ودو لامپ برهمین اساس چهارح "if"یا خاموش می باشد. همانند

 حالت دارد.

 : یک لامپ oیا  1                         

 ...... و                                دولامپ   

الت می شود درنظر ح 256حالت که     22لامپ آغازگردید یعنی  8پس از الفباي ارتباطی در اولین فصل کامپیوترهابا 

 ریک از حالت هابه یکی از کارکترهاي مورد نیاز تخصیص داده شد.گرفته شد وه

 کاراکترکوچکترین جزء قابل فهم کامپیوتر می باشد وآنها شامل حروف، اعداد، علامت و ... می باشند.

a,b,c,…,A,B,C,…,0,1,2,3,… 

+,-,*,/,[,],(,),@.... 

 

 

 د.باشان میي انسیک فیلد اولین جزء قابل فهم برا از جمع شدن چندکاراکتر درکنارهم یک فیلد ایجاد می گردد که

 تشکیل می شود. ازجمع شدن تعدادي رکورد. "record"یک رکورد "Field"از جمع شدن تعدادي فیلد

 به وجود می آید. "data base"وازجمع شدن تعدادي فایل یک پایگاه داده ها "File"یک فایل 

 

 

 معادل   روشن

 

۱ 

 معادل   خاموش ۰

 

O،1      O، O 

۱ ،۱     ۱ ،O 
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 دیریتیگزارشات م مثالی براي آشنایی دانشجویان با

 )(شبیه سوال امتحانی پروژه:  Data Baseیک  

Chr       Field         Record       File         DataBase 

 آدرس تلفن نام خانوادگی نام ردیف

 16تهران. م ونک . خ هاشمی پلاك  8932160 حسینی حسن 1

 281پلاك  -تهران. م توحید . خ موسوي 6428920 موسوي سیدرضا 2

 فایل آدرس و تلفن کارکنان

توي ها که مح ردیف درجدول فوق فیلدها عبارتنداز: ستون ردیف، ستون نام و ... و ستون آدرس. دراین جدول هریک از

 مشخصات یکی از کارکنان می باشد یک رکورد محسوب می گردد مثل: ردیف:حسن حسینی ...

 اتی طراحی کنیم وبا ایجاد فایل هاي ریک تعمیرگاه مجاز یک بانک اطلاع حال می خواهیم د   

 بت فیلدها و رکوردهاي موردنیاز بپردازیم. و درنهایت گزارش هاي مدیرتی مشخص را دراختیار ث ناسب بهمم

 مدیریت تعمیرگاه قراردهیم.    

ام شده نجت هاي ادراین تعمیرگاه مشخصات کلیه مراجعه کنندگان درهنگام ورود ثبت گردیده وهمچنین کلیه فعالی  

 راست.رارزیجهت تعمیر خودروها ونیز تاریخ وساعت خروج درفایلی مشخص ذخیره می گردد. نقشه تعمیرگاه به ق

 

 

 

 
 درب ورودي

 

 مدیریت

 

 نقاشی

 صافکاري 

 تنظیم وبالانس 

 

 کامپیوتر

 

 جوشکاري

 

 مکانیکی

 
 باطریسازي

 

 انبارقطعات یدکی

 

 خیابان فرعی

 

 خیابان اصلی
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ر ی مورد نظدیریتممدیریت تعمیرگاه با ایجاد یک سیستم مناسب وباطراحی فایل هاي مرتبط باهم می تواند گزارشات 

 یستم طراحی شده استخراج نماید. این سیستم می تواند شامل فایل هاي زیرباشد:خود را از س

 فایل مراجعه کنندگان به تعمیرگاه(به عنوان مثال درصفحه بعدآمده است) -1

 فایل کنترل موجودي انبار قطعات یدکی (درصفحه هاي بعدآمده است) -2

 فایل مشخصات کارکنان -3

 وق و دستمزدها و ...حق -فایل حضوروغیاب کارکنان -4

 فایل مراجعه کنندگان به تعمیرگاه:

 

 به عنوان مثال از فایل فوق می توانیم گزارشات زیررا دریافت نمائیم: 

 گزارش اینکه درهرفاصله زمانی چنددستگاه خودرو وارد تعمیرگاه شده است. -1

 اجعه کرده است.گزارش اینکه درهرفاصله زمانی چنددستگاه خودرو به هرقسمت مر -2

 گزارش قطعات مصرفی خودروها. -3

 گزارش درآمد هریک از واحدها درهرپریودزمانی (مهم هریک از واحدها دردرآمد کل تعمیرگاه) -4

 )مراگزارش رضایت مشتریان از واحدهاي مختلف(براساس فیلدعلت مراجعه و  -5

 ردیف
تاریخ 
 ورود

ساعت 
 ورود

علت 
 مراجعه

نام 
 راننده

ارجاع 
 به

قطعات 
 مصرفی

دستمزد 
 (ریال)

 هزینه قطعات
 (ریال)

کل هزینه 
 (ریال)

ساعت 
 خروج

تاریخ 
 خروجی

مراجعه 
 بعدي

 توضیحات

1 
25/2/

80 
 شنبه

8:25 
مشکل 
 باطري

محمد 
 حسینی

حسن 
باطریسا

 ز

عدد  4
 شمع

35000 70000 105000 9:45 25/2/80 - - 
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 گزارش عملکرد هریک از واحدها(خوب، متوسط، ضعیف) -6

 عه درچه روزهایی ازهفته بیشتربوده است.(چه روزهایی باید اضافه کاردرنظر گرفت)مراج -7

 آرایش نیروي انسانی (بالانس خط باتوجه به حجم کارها)-8

 پیش بینی مصرف قطعات ماه آینده. -9

 حضورو غیاب پرسنل ومیزان فعالیت آنها. -10

 فایل کنترل موجودي انبار قطعات یدکی:

 تاریخ طعهشرح ق کدقطعه ردیف
موجودي 

 اولیه
وارده 
 به انبار

خروجی از 
 انبار

موجودي 
 نهایی

واحدتحویل 
 گیرنده

 توضیحات موردمصرف

1 6370 
بلبیرنیگ 

200 
 - تعمیرات مربوطه مکانیکی 150 5 0 155 15/3/80

 از این فایل نیزمی توانیم گزارشات مختلفی دریافت نمائیم ازجمله: 

 ندقطعه وارد انبار قطعات گردیده است.دریک فاصله زمانی مشخص چ -1

 دریک فاصله زمانی مشخص چندقطعه ازانبار قطعات خارج گردیده است. -2

 برنامه ریزي جهت تعیین مقدارخرید ازهرقطعه.(قابل تخمین براساس میزان مصرف قطعه) -3

 میزان موجودي ازهرنوع قطعه.-4

 میزان مصرف هرقطعه درهریک از واحد ها -5

 ت آوردن روند مصرف قطعات گوناگونبه دس -6

 نان:کفایل مشخصات کار
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، اریخ تولدتولد، تدرفایل مشخصات کارکنان می توان فیلدهاي ردیف، کدپرسنلی، نام، نام خانوادگی، نام پدر، محل 

ژه ویزارشات گمانی تلفن، آدرس، تحصیلات، تاریخ استخدام، وضعیت تاهل، تعدادفرزندان و ... را آوردو درهردوره ز

 اي ازآن استخراج نمود.

 فایل حضورو غیاب کارکنان ومیزان فعالیت آنها:

مناسبی  گیزشیسیستم هاي ان دراین فایل نیزمی توان حضوروغیاب کارکناان راثبت نمود وبا ثبت فیلدهایی مشخص

عملکرد ی گردد درثبت مواراطراحی نمود. نیروي انسانی نیازداردکه دیده شود باهرانسان اگر بداند کارهاي مثبت ومنفی 

 خویش دقت بیشتري داشته وسیستم خودکنترلی ایجاد می گردد.

ارشناسی که ک درسیستم هاي اطلاعاتی مدیریت نقش نیروي انسانی بسیارمهم است وقتی یک مهندس مکانیک توانمند

رساند و  ا یاري میه اورنیست کبسیار قابلی است رابه عنوان مدیري فنی انتخاب می کنیم دیگر تنها توانمندیهاي فنی او 

آینده کار مایدکه برفتارنموفقیت اوبستگی به مدیریت او دارد. اوباید بتواند با نیروهاي زیرمجموعه خویش به گونه اي ر

وم ت خود تداد مثبمجموعه فنی مثبت باشد. بنابراین ثبت عملکرد مثبت کارکنان آنها راتشویق می کند که به عملکر

 ببخشند.

وضعیت  موریت،فایل می توان فیلدهایی نظیر: تاریخ، ساعت ورود، ساعت خروج، مرخصی، غیبت، بیماري، مادراین 

 عملکرد روزانه و ... راثبت نمود.

 سیستم اطلاعاتی:

رزش منبع باا ه اینکقطعاً درهمه سازمانها اطلاعات درست منبع بسیاربا ارزشی است و همیشه این سوال مطرح می شود 

یستم ازطریق س توان م می گردد. پاسخ سیستم اطلاعاتی است. یعنی مجموعه این دانسته ها واطلاعات را میازکجا فراه

 هاي اطلاعاتی که سازمان مجهز به آنها می باشد به دست آورد. 

 تعریف سیستم هاي اطلاعاتی:
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ه تعریف راحی کنندطهاي اء یا نیروسیستم هاي اطلاعاتی درواقع باتوجه به اجزاء تشکیل دهنده ونیروهاي موثر براین اجز

 می شوند.

، inputد رونداداجزاء تشکیل دهنده: اصولاً سیستم هاي اطلاعاتی درخدمت هرسازمانی که باشند از شش جزء شامل 

ازاجزاء می توانند  و کنترل ها تشکیل می شوند که این data base، تکنولوژي، پایگاه داده هاoutputمدل ها، برونداد

 مقادیر، ارزش ها و محتواي مختلفی را داشته باشند. شکل ها،

ه یا ه و پیچیدیشرفتبایددقت داشت که این اجزا درتمام سیستم هاي اطلاعاتی وجود دارند اعم از سیستم هاي بسیار پ

ین می عیح سیستم تط طراسیستم هایی بسیار ساده. درواقع نحوه ترکیب این اجزاءبا یکدگیر و روابط حاکم برآنها که توس

 گردد؛ سودمندي وارزش سیستم را مشخص می کند ونه تک تک اجزابه تنهایی.

 :inputدرونداد یا 

و  ده روش هابرگیرن، متون، صداها و تصاویري است که به سیستم اطلاعاتی وارد می شود و همچنین درهشداره هاشامل 

ات، امل تغییرشنداد وارد سیستم می شوند. درو طرقی است که از راه آنها داده ها و متون وصداها وتصاویر دریافت و

اي هشته، فرم ست نودرخواست ها، پرسش ها و دستورالعمل هاست. ورود درونداد به سیستم اطلاعاتی می تواند ازراه د

سایل وکاغذي تشخیص خصوصیات فیزیکی چون شکل دست و اثر انگشت، صفحه کلید، میله کنترل، ماوس، صدا، 

 ي نوري ومغناطیسی صورت گیرد.لمسی وحروف و کدها

 فزود.البته از راه ترکیب روش هاي گوناگون داخل کردن درونداد به سیستم می توان برکارآیی سیستم ا

مثلاً درونداد صوتی می تواند دربسیاري موارد مکمل صفحه کلید باشد تا وارد کردن کدهاي عددي یا پیام هاي عملی 

م هاي ورود اطلاعات صوتی جاي صفحه کلید رابگیرد چه از این راه موانع مربوط شود. حتی ایده آل این است که سیست

به دورن دادن کاهش عمده اي خواهد یافت. کاربربادرونداد صوتی احتمالاً بهترکارخواهد کرد چون به این ترتیب هردو 

یی زایادي دارد، چون با به دست اوبراي انجام دادن کارهاي دیگر آزاد خواهد شد. درضمن درونداد صوتی تلفنی کارآ
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کارگیري آن مراحل واسطه اي یادداشت برداري از پیام ها وفشاردادن مجدد کلیدها حذف خواهندشد. درواقع یکی از 

روندهاي عمده دهه آینده حرکت به سوي سیستم هاي صوتی وتشخیص خط است که هم به صورت ثابت وهم به 

 صورت قابل حمل قابل بهره برداري باشند.

 مدل ها:

 ءنحااب به مطلو این جز شامل ترکیبی از مدل هاي روشی منطقی وریاضی است که به منظور تولید نتایج یا برونداد

اي  ه وپروندهرداختپگوناگون درونداد وداده هاي ذخیره شده را دستکاري می کند. مدل روشی می تواند به یک عملیات 

ش پرسش به یک رو ناسبیعناصر داده ها را به منظور به دست دادن پاسخ م را به روز کند. مدل منطقی می تواند برخی از

رد. ه اي درآوفشرد با یکدیگر ترکیب کرده یا اینکه اطلاعات بسیاري را درهم ادغام کرده وآنها را به صورت گزارش

 مدل ریاضی می تواند به اندازه این فرمول ساده باشد:                       

غیر را هزاران مت امه ریزي خطییا اینکه می تواندبه منظور بهینه کردن یک تابع از راه برن»     عواید= درآمد –هزینه ها « 

 دربرگیرد.

ابه صورت رداده ها  نهایتاصولاً مدل ها به ایجاد تغییرات پرداخته، پاره اي عملیات را انجام داده و کنترل کرده و در

 اطلاعات سودمند در می آورند.

 :outputدهابروندا

یه به ت وکلمحصول سیستم اطلاعاتی برونداد است یعنی اطلاعات سودمند ومدارك واسناد جهت کلیه سطوح مدیری

گذار  تاثیروکاربرندگان این اطلاعات چه درداخل و چه درخارج سازمان. برونداد تاحدود زیادي عنصر راهنما 

ایر ین صورت س. دراازهاي به کاربرندگان سیستم رابرنیاوردسایرعناصر سیستم اطلاعاتی است. اگر طراحی این جزء نی

 اجزاء فایده چندانی ندارند.
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 اي بودجه،ارش همنطقاً برونداد شامل اطلاعاتی مثل گزارش هاي مالی، فاکتورها، سفارش خرید، چک هاي حقوق، گز

غیره می یم گیري وعدتصمدسازیها، قواپاسخ به سوالات، پیام ها، نتایج تصمیم گیري برنامه ریزي شده سناریوها و همانن

ه هدف، بد باتوجه ا بایباشد. کیفیت این بروندادبردقیق، به موقع وزیربط بودن آن مبتنی است. علاوه براین برونداد ر

 کاربرد، پریود کاربرد وایمنی آن ارزیابی کرد.

 تکنولوژي:

ندازد، اه کار می با را هداد را دریافت می کند. مدل عبه ابزار کارسیستم هاي اطلاعاتی است. تکنولوژي درونتکنولوژي ج

نترل ل سیستم ککه ک داده ها را ذخیره کرده و دردسترس قرار می دهد. برونداد را تولید وارسال کرده و کمک می کند

کولوژي د. تنشود. تکنولوژي همه زحمات ودشواري کار را بردوش می کشد وهمه اجزاء رابه یکدیگر پیوند می ده

 ل سه زمینه عمده است:شام

ندازند. کار می ا ا بهآن ر تکنسین ها، نرم افزارها وسخت افزارها، تکنسین ها کسانی هستند که تکنولوژي را درك کرده

ان ارتباطات ا و متخصصردازهنمونه هایی از تکنسین ها عبارتند از گردانندگان رایانه ها، برنامه نویسان، متصدیان واژه پ

ار دستور می ه سخت افززد و بنرم افزار برنامه هایی را ارائه می دهد. سخت افزاررایانه رابه کار می اندادور (مخابرات). 

 یزیکی جزءفبانی دهد که پردازش مدل ها را چگونه انجام دهد. سخت افزار عبارت است از وسایل گوناگونی که پشتی

بداري و ملیات حساعنداد سیله اي است براي نشان دادن دروهاي یادشده را فراهم می سازد. مثلاً واحد نمایش (مونیتور)و

ب به کار مدل هاي حسابداري را با واژه هاي مناس "Central Processing Unit  CPU"واحد پردازش مرکزي یا 

 می اندازد.

 ترینبارز تکنولوژي دراصل جانشینی جهت کار و زحمت انسان می باشد. ازشش جزء سیستم اطلاعاتی، تکنولوژي

 ولوژي استوارند.آنهاست. بیشتر سیستم هاي اطلاعاتی امروز برونداد  بر تکن

 Data Baseپایگاه داده ها: 
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خیره می ذان سیستم برندگپایگاه داده ها محلی است که درآن همه داده هاي لازم به منظور برآوردن نیازهاي کلیه به کار

ه داده ها گاه پایگازدونظراصداها، تصاویر، متون و ارقام باشند.  تو تکرار می کنیم که داده ها ممکن است ترکیبی ازشود 

 ،دیسک، دیسکت اي مثل نوار،رابررسی می کنند؛ فیزیکی ومنطقی. پایگاه داده هاي فیزیکی از وسایل ذخیره سازي

 ي و ذخیرهنگهدار میکروفیلم وغیره تشکیل می یابد. بدینسان نحوه(چیس) کارت هاي مغناطیسی، مدارهاي یکپارچه و 

 ن نیازهايرآوردسازي داده ها درعمل مشخص می گردد. اما مساله دیگر و احتمالاً مهمتر این است که به منظور ب

ه دست بآنها را  انجاماطلاعاتی مشخص چگونه داده هاي ذخیره شده را جستجو کرده، میان آنها ارتباط برقرارساخته وسر

ط وقع، ذیرببه م هاست  واگر ساختاري درست داشته باشد حصول اطلاعات آوریم. این البته بخش منطقی پایگاه داده

اي منطقی هکنیک ودقیق راتضمین می کند. بخش منطقی پایگاه داده ها با نرم افزار سیستم سروکار دارد و شامل ت

ها و  اها، شبکهنی نمومرتبط با داده هایی چون شاخص ها جداول راهنماي فایل وحافظه، فهرست ها، کدهاو کلیدها، نشا

 روابط است.

 کنترل:

بی ، خراهمه سیستم هاي اطلاعاتی درمعرض خطرات وتهدیدات مختلفی چون فاجعه هاي طبیعی، آتش سوزي تقلب

لاحیت بی ص سیستم، خطاها و جاانداختن ها، استراق سمع ها، عدم کارآیی وخرابکاري عمومی نادرست وکارکنان

ه درست وبهرارکردکره اي از کنترل هایی که به منظور حصول اطمنیان ازحفاظت، ومدیران بی کفایت ناشی می شود. پا

ه ایگانی وببیریت برداري آرام ضرورت دارند و باید دردرون سیستم طراحی وتعبیه شوند عبارتنداز ایجاد سیستم مد

اي مواقع ي برامه اکارگیري کنترل هاي سنتی حسابداري، ایجاد طرح اصلی براي سیستم هاي اطلاعاتی، ایجاد برن

ه مرخصی عزام بادواري کردن مشاغل، ااضطراري، پیاده کردن روش هاي پرسنلی مثل بررسی پیشینه افراد، آموزش، 

تیبانی تم هاي پشسیس ار، برقرارياجباري و ... تهیه اسناد کامل وجاري، پیاده کردن بازرسی هاي سخت افزارو نرم افز

وش هاي ره از وذخیره اطلاعات درمحلی دیگر، نصب سیستم هاي برق بدون خاموشی وسیستم هاي آتش نشانی، استفاد

 عات .اطلا درست و کنترل هاي و پیاده کردن روش ها و وسایل ایمنی مختلف وکنترل دسترسی به برنامه نویسی
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ده ی را برعهلاعاتاي طراحی کسانی هستند که مسئولیت مستقیم طراحی سیستم هاي اطنیروهاي طراحی: منظور از نیروه

ازند ساید مشخص ند، بدارندکه اصطلاحاً به آنها طراحان سیستم نیز می گویند. طراحان براي اینکه به توفیق دست یاب

ل درعین حا ونند وها پیروي کنیروهاي طراحی کدامند و چگونه بر پروژه هاي آنها اثرمی گذارند آنگاه از این نیر

 خلاقیت ونوآوري را درکار خود نمایان سازند.

 طراحان سیستم هاي اطلاعاتی باید ده نیروي طراحی را که برکارآنها موثرند لحاظ کنند:

 يیکپارچگی                                                            الزامات داده پرداز

 با سیستم                              عوامل سازمانی تماس به کار برندگان

 تولید هزینهنیروهاي رقیب                                                      الزامات صرفه جویی در

 کیفیت وقابلیت کاربرداطلاعات                             عوامل انسانی 

 لی بودن سیستمالزامات مربوط به عم                                الزامات سیستم                      

 مشخصات یک بانک اطلاعاتی:

 هربانک اطلاعاتی شامل بخش هاي متداول زیرمی باشد:

1- "APPend"  مائیمد نظر نباید بتوانیم اطلاعات وکوردها را به ترتیب وارد فایل مور –اضافه کردن اطلاعات 

2- "Edit" ا تغییراطلاعاتویرایش ی 

3- "Delete"  حذف کردن اطلاعات 

 کردن) conformمی دهد.( "آیا مطمئن هستید؟"معمولاً دراین دو مورد قبل از انجام هرکاري کامپیوتر پیغام 



 استاد ھاشم کامکار    .M.I.Sجزوه درس  

عنی ی)= کلمه عبور. دراین مورد بحث سطوح دسترسی درسازمان مطرح است Pass Word" )P.W "کلمه رمز -4

فنی  ارشناسکههه بخش هاي سرکشی کند و از اطلاعات همه بخش ها استفاده کند ولی یک مدیرعامل می تواند به 

 فقط می تواند به بخش هاي مرتبط باکارخود خودش دسترسی داشته باشد.

5- "Back up" تهیه نسخه پشتیبانی 

6- "View" ) مشاهده  اطلاعات که به صورت مرتب شدهsort طرق مختلف  م بهشده) می باشد. درواقع باید بتوانی

 اطلاعات وارد شده رامشاهده نمائیم مثلاً براساس کدمحصول، یاتاریخ تولید یا ...

7-"Report" گزارشات مدیریتی براي سطوح مختلف مدیریت که درواقع همان برونداد یا output است.  سیستم

 اشد، هرچهبي می اي اهمیت ویژه اطراحی گزارشات مدیریتی مناسب ازابتداي طراحی سیستم درنظر طراحان سیستم دار

 حاصل تلاش طراحی آنها همین گزارشات می باشد.

8-"Exit"  خروج ازسیستم (گاهی اوقات تهیهBack up م خوب باید هنگام خروج از برنامه صورت می گیرد)هرسیست

 راه خروج آسان ومناسبی نیز برایش طراحی شده باشد.

 اتوماسیون اداري: 

ارهاي ونرم افز زارهاتی مدیریت منظور از اتوماسیون اداري استفاده از کلیه ابزارآلات، سخت افدرسیستم هاي اطلاعا

د. یک ی گرداست که در دفترمدیریت به کارگرفته می شوند و درنحوه مدیریت وتسهیل تصمیم گیري موثر واقع م

گزارش  خواستهاي مناسب و در مدیریت هوشمند ومسلط به استفاده از سیستم هاي اطلاعاتی مدیریت باطراحی فرم

ث سامان ه باعکگیري روزانهف هفتگی و ... درخواست گزارش روزانه، حرکتی از اطلاعات درسازمانها ایجاد نمود 

ا ری ضایعات هفتگ مثال اگر مدیري گزارش بخشیدن به مواردي نظیر انبار، فروش،بازیابی وغیره می گردد. به عنوان

 هد به تدریج ضایعات تولیدي کاهش می یابد.ازکلیه واحدهاي تولیدي بخوا

 "E.S (" Expert Systemسیستم هاي خبره هوشمند(
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ه اندو به دست یافت لاتريسیستم هایی هستند که براثر دارا بودن اطلاعات جامع نرم افزارهاي پیشرفته به قابلیت هاي با

گیري می  تصمیم به روند گذشته براي آیندهنوعی تصمیم گیري می نمایند. یعنی سیستم درست مثل یک فرد باتجربه 

 "وجود بره منماید و سیستم است که تشخیص می دهده که چه کاري باید انجام دهدیاندهد. یکی از سیستم هاي خ

ه این است ک . درسیستم هاي خبره تفاوتی که باسایر سیستم ها وجود داردمی باشد "Cyber cityشهرهاي هوشمند 

 تجربه می اندوزد. کامپیوترنیزمثل انسان

 "D.S.S"سیستم هاي پشتیبانی  تصمیم گیري (مدیریت عالی سازمان) 

"Decision Support System" 

ت؟ ر چیسدفرآیند تصمیم گیري: انتخاب یک تصمیم ازمیان چندتصمیم. تفاوت بین تصمیم گیري و تصیمم سازي 

صمیم ته است فرآیند تصمیم گیري که درزیرآمددرتصمیم گیري تصمیم گیرنده ازبین راه حل هاي موجود پس ازطی 

 نهایی را می گیرد.

 وجود داد یی کهدرتصمیم سازي ما براي اینکه همزمان یادگیري تصمیم درست بگیریم حرکت گروه وازبین راه حل ها

 .کنیم اب میوراه حل هایی که خودما ایجاد می کنیم راه حل مورد نظر را باهم طی فرآیند تصمیم  گیري انتخ

 فرآیندتصمیم گیري هفت مرحله دارد.

 تعریف شکل به وجود آمده -1

 مایه)مشخص نمودن معیار تصمیم جهت انتخاب راه حل (معمولاً درتولید، هزینه ها، سودیا برگشت سر -2

 مشخص نمودن راه حل هاي ممکن جهت حل مساله  -3

 ریاضی و آماري) تجزیه و تحلیل ومقایسه راه حل ها باهم (استفاده از روش هاي -4

 انتخاب بهترین راه حل -5
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 بررسی نهایی راه حل انتخابی -6

 ثبت ومرور نتایج براي مطمئن شدن از اینکه با این عملکرد نتایج مورد نظر حاصل می گردد. -7

 D.S.Sسیستم پشتیبانی تصمیم گیري 

گرفته  جربه قراربا ت ز کارشناسان خبره ومعمولاً درسازمانهاي بزرگ یک راه پایین ترازمدیریت عالی سازمان گروهی ا

 می باشد. ازمانساند که کارشان جمع آوري، ثبت، پردازش اطلاعات جهت تولیدگزارشات مدیریتی براي مدیریت عالی 

 هرم سازمانی    

 

 

 

 ترکیب این کارشناسان خبره معمولاً متشکل ازدو گروه است:

 م افزار)) شامل مهندسان کامپیوتر(سخت افزار یا نرIT)Information Tecnologyکارشناسان آگاه برمسائل  -1

 کارشناسان آگاه برمسائل صنعت مورد نظر یعنی کسانی که آن صنعت رابه خوبی می شناسند. -2

از  ریت را پسردنظر مدیتسلط کافی برنرم افزار وسخت افزار دارند یعنی می توانند به راحتی گزارشات مو ITکارشناسان 

رصنعت بد که ازش ایجادنمایند اماکسانی که باید در صحت و دقت گزارشات تخصصی نظر بدهند گروه دوم هستنپرد

 مورد نظر آگاهی واشراف دارند.

) براي مدیریت عالی سازمان مجموعه اي است ازافراد ؛سخت افزارها و نرم D.S.S(اصولاً منظور ازسیستم پشتیبانی 

ازي براي مدیریت عالی سازمان نقش موثري دارند و مدیریت می تواند با اتکا به این افزارهایی که که در در تصمیم س

 سیستم سریع تر و دقیق تر تصمیم گیري نماید.

          مدیران
 استراتژیک

 
 کارشناسان خبره

D.S.S 
 

TOP 
manager 
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 پردازش اطلاعات:

 صورت می گیرد. "Online "یا "Batch "معمولاً پردازش اطلاعات به یکی از دو دوصورت

ستور، دنی طبق وارد کامپیوتر شده و پس از رسیدن به حجم یع سیستمی است که درآن اطلاعات کم کم Batchسیستم 

سال ي آنها اره براکپردازش اطلاعات انجام می گیرد و گزارش نهایی تهیه می شود مانند صورتحاسب ماهیانه مشتریان 

 می شودیا قبض آب وبرق و ...

رلحظه انجام می شود و دره سیستم پردازیشی است که به محض ورود اطلاعات پردازش روي آن onlineسیستم 

 گزارش نهایی مربوطه آماده است مانند فروش بلیط هواپیما، اینترنت و...

 البته هریک از این دوسیستم مزایا و معایبی دارند که توجه به آنها درهنگام کارالزامی است:

 Batchمزایاي سیستم پردازش 

 این روش اقتصادي تراست. -1

 مشتریان، هیانهشات به صورت دوره اي لازم می باشند بهتراست. مثلاً صورتحساب مااین روش درزمانی که گزار -2

 قبوض آب، برق، تلفن و ... ترازنامه که سالیانه است.

 Batchمعایب سیستم پردازش 

 دربین دوره هاي تعیین شده فایل گزارش به روز نمی باشد -1

 دسترسی سریع درمواقع ضروري ممکن نیست -2

 :Onlineش مزایاي پرداز

 پردازش سریع اطلاعات -1 
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 جوابگویی سریع به استفاده کنندگان-2

 ست.الی اعدرزمانی که حجم تغییرات درفایل درزمان کوتاه زیاد باشد وبه روز بودن مهم باشد این روش  -3

 ط)د بلیاز این روش شرایط مساوي ویکسان براي استفاده کنندگان فراهم می گردد. (شانس مساوي درخری -4

 :onlineمعایب سیستم پردازش 

 نگهداري آن مشکل است. -1

 گرانتراست. -2

 سیستم باید بادقت بیشتري طراحی شود که جلوي ورود اطلاعات غلط گرفته شود. -3

 ) و دشواریهاي بیشترو خاص خود را دارد.securetyدراینجا ایمنی اطلاعات( -4

    

 :D.S.Sاهداف 

 سائلیاري به مدیران براي حل م -1

 پشتیبانی قضاوت مدیران ونه جایگزینی براي قضاوت آنها. -2

 تاکید بربهبود اثربخشی تصمیمات بجاي تاکید برکارآیی -3

 درارتباط هستند: D.S.Sاین اهداف باسه اصل اساسی مفهوم 

 مبهم پیدا ه / کاملاًفتایانساختار مساله: بسیار مشکل می توان مسائل کاملاً ساخت یافته/ کاملاروشن یا کاملاً ساخت  -1

 طیف وسیعی از مسائل را پوشش می دهد. D.S.Sنمود به همین دلیل 

 جایگزین مدیرشود بلکه مراد حل مشکل بوسیله مدیر با کمک کامپیوتراست. D.S.Sپشتیبانی از مساله: قرار نیست که  -2
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طر بالا یزان که به خامگیري می باشد اما نه بر آن بالابردن کارآیی فرآیند تصمیم  D.S.Sاثربخشی تصمیم: هدف از  -3

 اخذ تصمیم بهتراست. D.S.Sبردن کارآیی زمان مناسب را از دست بدهیم. مزیت عمده به کارگیري 

زارش افزارهاي گ چیست؟ بسیار شبیه هم هستند و هردو داراي پایگاه داده ها  و نرم "MIS"و  ".D.S.S"تفاوت بین 

 D.S.Sد. تاکید داربر اطلاعات  MISبرتصمیم است حال آنکه  D.S.Sی هستند اما تمرکز گیري و مدل هاي ریاض

به  D.S.Sراهم می کند. پشتیبانی غیرمستقیم را ف MISرویکرد کامل تري به استفاده از کامپیوتر درسازمانها دارد ولی 

 مدیریت یک تصمیم خاص را پیشنهاد می کند.

 "Total sys " سیستم هاي جامع

ولیدي، از ت ظور از سیستم جامع مجموعه اي از زیرسیستم هاي دیگراست که کل مجموعه فرآیند شرکت را اعممن 

شته سیستم دا ري یکخدماتی، اداري و بازاریابی و ... پوشش می دهد. درسیستم هاي جامع به جاي آنکه براي انباردا

   یم.   صورت یک سیستم واحد لحاظ می کنباشیم وبراي بازاریابی سیستمی دیگر با تمام سیستم ها را به 
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 مالی
 

 مدیریت عالی 
 

مواداولیه. انبارهاي 
 محصول

 

R&D 
 

Q.C 
 

 فنی و مهندسی
 

 تدارکات و بازیابی
 

 واحدهاي تولیدي
 

 بازاریابی فروش
 

 اداري
 

 برنامه ریزي 
 تولیدو سفارشات

 



 استاد ھاشم کامکار    .M.I.Sجزوه درس  

 

 

 

 بورس یک سیستم جامع درمورد یک شرکت تولیدي:

ود در ییرات موجام تغدرسیستم هاي جامع هریک از واحدها با دیگر واحدها درکنش وو اکنش متقابل قرارگرفته اند و تم

ک حد هایگذار باشد ثبت وبه آن واحد منتقل می گردد وبین واواحد هایی تاثیریک واحد که می تواند روي 

transaction رکت شجموعه منطقی وجود دارد. درسیستم هاي جامع تمام فعالیت هاي زیر جمع می شوند و سیستم م

 وانردد.به عنمی گ براي سازنده . هرعملی عکس العملی دارد که اثرآن درتمام سیستم هاي زیر مجموعه بلافاصله درج

ست روز ز مبدا بیانظر  مثال اگر واحد بازرگانی اعلام نماید که یکی از مواد اولیه به دلیل تاخیر درحرکت کشتی مورد

ید را ه هاي تولبرنامودیرتر موعد مقرر خواهد رسید، واحد برنامه ریزي روي  سیستم جامع این ورودي را احساس نموده 

اخیر را تل از این ج حاصماتیک اصلاح می نماید و واحد بازاریابی نیز نتایمتناسب با تغییر به وجود آمده به صورت اتو

 جهت ارائه توضیح به مشتریان خود روي سیستم دیده واحساس می کند.
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 انواع سیستم هاي کاربردي دراتوماسیون اداري:

 در واقع "ياري مجازاد ": اولین سیستم هاي کاربردي دراتوماسیون اداري یا  "Word Processor"واژه پرداز -1

وي کلمات غییراتی رتمایش واژه پرداز ها بودند. واژه پردازهااین امکان را می دهند که با مشاهده اسناد در روي صفحه ن

 ارائه شد. 1978تایپ شده انجام گیرد. اولین واژه پرداز درسال 

ان ود را درهرزموق پست الکترونیکی خ: استفاده کنندگان ازاین سیستم ارتباطی صند"E.mail "پست الکترونیکی  -2

جود ن امکان ود. ایوبا استفاده از نرم افزارهاي مربوطه جستجو ولیستی از اطلاعات مندرج درصندوق مشاهده می کنن

ه یکی از سرویس هایی است کE.mailدارد که برخی اطلاعات صندوق پستی حذف و بعضی نگهداري شوند.  

ور درمحل حض یرندهگارمی گیرد واز امتیازات آن این است که لازم نیست شخص پیغام دراینترنت دراختیار کاربران قر

 داشته باشد.

 لفن شمارهماره گیرتش: با به کارگیري این وسیله به هنگام ارسال پیام و با استفاده از "Voise mail "پست صوتی  -3

 دود است.صندوق پستی گرفته شده و سپس پیام خوانده می شود وطول مدت پیام مح

این  "Voise mail "نیازنداشتن به تایپ از مزیت هاي به کارگیري این سیستم اطلاعاتی درسازمانهاست. ورودي صدا 

 امکان را به وجود آورده است.

یدن به : درشرکت هاي بزرگ براي هماهنگ کردن وقت مدیران براي رس"E.Calendaring"تقویم الکترونیکی  -4

ی دسترسی به شماره از تقویم الکترونیک 1است واغلب وقت زیادي را تلف می کند وبا  موقع به جلسات کارمشکی

 ود.وقتهاي آزاد مدیران میسر می گردد و با استفاده از این وسیله دسترسی به مدیران آسانتر می ش

کز : یکی از ضرورت هاي سازمان هایی است که به صورت غیرمتمر"Voise Confrencing "کنفرانس صوتی  -5

سازماندهی شده اند وداراي شعب زیاد هستند ومنظور از کنفرانس ایجاد ارتباط بین دو یا چندنفردرموقعیت گوناگون 
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است که ابتدایی ترین کنفرانس از راه دور است و امروزه بااستفاده از تلفنهاي مدرن امکان پذیراست. (یعنی 

 ها شرکت نمایند.) چندنفرهمزمان می توانند با شنیدن صداي یکدیگر در بحث

شود که می  : دراینجا علاوه برصوت، تصویر افراد نیز منتقل می"Video Confrencing "کنفرانس هاي تصویري -6

 تواند یک طرفه یا دوطرفه باشد.

ر صوت و تصوی : با استفاده از این وسیله علاوه بر امکان تبادل"Computer Confrencing"کنفرانس کامپیوتري  -7

ه انیز مبالرمدیگر هکامپیوتر امکان براي شرکت کنندگان درکنفرانس ایجاد می شود که اطلاعات کامپیوترهاي ازطریق 

 نمایند.(مبادله اسنادومدارك نیز میسرمی شود.)

  "Artificial Intellig   "A.Iهوش مصنوعی 

ا کارهاي یاد بگیرد یزبان  ثال می تواندسیستمی کامپیوتري است که توانایی بروز رفتاري شبیه انسان دارد، براي متعریف: 

سب کند تجربه ی توافیزیکی مثل انسان انجام دهدو یا می تواند درك سمعی وبصري داشته باشد. ودونوع پیشرفته آن م

نی جارب انساساس تکند و براساس تجربیات گذشته براي آینده تصمیم گیري نماید. کلیه سیستم هاي هوشمند موفق برا

 واستدلال عمل  می نمایند.ودانش بشري 

تم هاي هوشمندیا سیسعمل می کنند و  Yآنگاه  Xبیشتراین سیستم ها ازطریق به کارگیري دانش انسانی به گونه اگر 

Expoert sys نها باشندآبراي  قدرت مدیران و خبرگان جامعه را افزایش می دهند واما تاکنون نتوانستند جایگزینی. 

 ان را ازهوش مصنوعی متمایز می نمایند به شرح زیراست:ژگی هایی که هوش انسیو

 توانایی استدالال منطقی به معنی به کارگیري قواعد وقوانین براساس تجارب گذشته . -1

رزش هاي فرهنگ وا بق باتوانایی رفتار حتی درشرایطی که انسان درواقع ازقوانین با خبرنیست هوش انسان رفتاري مطا -2

 د. (تطابق سریع انسان بامحیط هاي جدید)حاکم را حکم می کن
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به ونین جدید ن قواتوانایی خلق وبه کارگیري عواطفی که روي استدلال اثرمی گذارد با این توانایی امکان تدوی -3

ند و.(می تواشم میکارگیري قوانین قدیمی درحالتهاي جدیدو حتی عمل نمودن درشرایطی که اصلاً قانونی نیست، فراه

 ا منفی داشته باشد ولی به هرحال یک تمایزاست.)آثارمثبت ی

عنی انسان یجود دارد سان وخلق وبه کارگیري مفاهیم وتعامل اندیشه ها بااین توانایی امکان تحمیل اندیشه ها براي ان -4

 ه می کند.ستفادازگفت و گو ها وبرخورد اندیشه ها مفاهیمی را جذب می کند که درتصمیم گیري هاي خود ازآنها ا

 به صورت خلاصه می توان گفت:

لق قضاوت بین هوش مصنوعی درماشین وهوش انسان تفاوت در جذب اطلاعات، عواطف روح حاکم برمحیط وخ

ا انجام ي آنهزکاوت جهشی انسان می باشد. انسان به محض دریافت اطلاعات وحالت هاي جدید پردازش لازم را رو

درست اي ناشود تصمیم ه. اگرچه گاهی عواطف واحساسات باعث میداده و به سرعت براساس آنها تصمیم می گیرد

 گرفته شود.

 Virtual Office"  _  V.O" _ اداره مجازي 

ارها لیه ککباپیشرفت هاي به وجود آمده درسال هاي اخیراین امکان به وجود آمده است که کارکنان یک شرکت 

زي محیط مجا ن گفتنین فضایی براي کار فراهم گردد می تواویابرخی از کارها را درخانه انجام دهند. هنگامی که چ

 رابراي انجام فعالیت هاي خودبه کارگرفته ایم که به این محیط اداره مجازي می گویند.

 : Virtual Machine"_  V.M" _  ماشین هاي مجازي

اربران کوکلیه  ر می گیردزمانی است که یک کامپیوتر بزرگ که نقش سروِر را دارددر محل خاص قرا V.Mمنظور از 

 دراتاق هاي خود با داشتن یک مانیتور وکی بورد با کامپیوتراصلی درارتباط می باشند.

واین کامپیوترکارهاي ارجاع شده از طرف کلیه کاربران را به شکلی انجام می دهد(باسرعت قابل قبول) که کاربر اصلاً 

 احساس نمی کند که خودش کامپیوتر ندارد.
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 :V.Oمزایاي 

ایل مز روز که عتی اعدم نیاز به ساعت کاري بالابه صورت پیوسته (کارکنان می توانند کارخواسته شده را درهرسا -1

 باشند انجام دهند.)

 عدم نیازبه حمل و نقل وسفرهاي بین شهري و کاهش تردد کارکنان.-2

 کاهش هزینه هاي جاري مثل غذاوسیستم هاي سرمایشی وگرمایش. -3

 صرف انرژي کاهش م -4

 رضایت شغلی -5

 کاهش آلودگی محیط زیست -6

 موارد ایمنی -7

 :V.Oمعایت 

 رد.)محل کارداان درفقط کارهاي مخصوصی را می توان به این شکل انجام داد. (بعضی ازکارها نیاز به حضور کارکن -1

 نیروهاي باکیفیت بیشتر مورد نیاز است. -2

 می شود. سیستم کنترل کارمندان کمی دشوارتر -3

 ارد.نیاز به داشتن محل کار جهت روحیه کاري ورقابت بهتر(نیازکارکنان) به هرحال همیشه وجود د -4

 امکان اختلال وسوء استفاده هاي احتمالی وجود دارد. -5

Internet :ن انسانل تمدونقش آن درتحو 
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 :ده استفاده از اینترنت مموارد ع

 "E.Commerce"آن، مانند خرید اتوبوس توسط اینترنت. استفاده از نقش تجارتی واقتصادي  -1

 استفاده از نقش سیاسی اینترنت -2

 استفاده از نقش فرهنگی واجتماعی اینترنت -3

 استفاده از نقش آموزش وعلمی اینترنت -4

 استفاده از نقش اطلاع رسانی هدفمنداینترنت.-5

 استفاده ازنقش سرگرمی وتنوع دراینترنت. -6

 ازنقش مسائل ورزشی و هنري دراینترنت. استفاده -7

 در اینترنت Employmentاستفاده از نقش استخدام  -8

 Job opportnuitesاستفاده از فرصت هاي شغلی اعلام شده دراینترنت  -9

له کامپیوتر روي اینترنت، خرید و فروش یا مبادلات به وسی "E.Commerce"یا  "E.C"منظوراز تجارت الکترونیک 

 باشد. دي میتفاده از کارت هاي اعتباري و درمواردي که امکانات مورد نظر موجود باشد با پرداخت نقوبا اس

 :"E.C"مزایاي تجارت الکترونیکی 

 سرعت بالا در مبادلات تجاري و دسترسی سریع به منابع -1

 کاهش هزینه شرکت هاي فروشنده و خریدار -2

 Onlineدقت بیشتر درخرید به دلیل دسترسی  -3

 حذف شرکت هاي واسطه -4
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 تبلیغات بهتر -5

 انتخاب بهتر وبدون استرس -6

 کاهش دخالت نیروي انسانی ونیاز کمتر به نیروي انسانی -7

 لزوم داشتن اندیشه استراتژیک فن آوري اطلاعات و

شده  رعت منسوخسه ق بامروزه دردنیاي مملواز آشفتگی وتغییرات ناگهانی وزود هنگام به سرمی بریم. تکنولوژیهاي موف

ي نماد یان متماده سالکوجاي خود را به تازه واردها می دهند. حتی دربرخی از صنایع انحصاري ازقبیل صنایع مخابراتی 

ه ن به همرانیادیانحصار تکنولوژي درعصرصنعتی به شمارمی آمدند، امروزه شاهد تحولات عمیق وتجدید سازمانهاي ب

به عنوان مثال (ی باشیم. م...  تاً ناشی از تغییر رفتار مشتریان، ظهور قوانین جدید رقابت وتقسیم بندي هاي جدیدبازار: عمد

ی براتی محلاي مخاهرابطه با برداشتن انحصار وصدور مجوزبراي شرکت تنها یک نمونه از تغییر قوانین درآمریکا در 

Bell  هاي مخابرات راه غول  هبلار ویا اجازه فعالیت میلیارد د 70براي ورود به بازار مخابرات راه دوربا ظرفیت حدود

آمریکا با  AT&Tحاد میلیارد دلاري مخابرات محلی، ات 90و ... براي فعالیت دربازار spnint ،MCI ،AT&Tدور ازقبیل 

NT  ژاپن وMCI  باBT هور ظند) شاید انگلستان و.. همگی دال برنوعی تغییر نگرش عمیق استراتژیک به نظر می رس

 رهاي زیردر دنیاي تجارت کنونی تاکیدي مجدد براین مقوله به شمارآید.فاکتو

آنان  دن مرزهايشاشته گذارازبازارهاي ملی به سمت بازارهاي جهانی که دراین راستا شکل گیري اتحادیه اروپا وبرد -1

فتن یازمند یایز نی ندرمی بایست به عنوان شتاب دهنده این حرکت محسوب نمود. ضمن اینکه این قضیه به لحاظ ماهیت

 متحدین همسودرراستاي امکان سرویس مشتریان پراکنده در گسترهاي به وسعت کره زمین می باشد.

ارتقاء درك مشتریان به سطح آگاهی نسبی درمقوله نیازمندیهاي شان وهمچنین محصولات مورد نظر خود به نحوي  -2

به تولیدکنندگان دارند. این امر به حدي جدي است که امروزه که با ایجاد تشکل هاي قومی سعی در القاء نظریات خود 

است. به  داو "Push Retailen"جاي خود را به واژه فروشنده تاثیر پذیر  "Push Retailer"واژه فروشنده تاثیرگذار 
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متعلق به (که ممکن است علاوه اصرار فراوانی درارائه راه حل هاي متصل که به راحتی یک سرویس را به سرویس دیگر 

 تولید کننده دیگري باشد) متصل می سازد.

"End to End Surice"باشد.، وجود دارد. این قضیه به خصوص درمقوله فن آوري اطلاعات کاملاً محسوس می 

ي که ااقعه ومجموعه اتفاقات فوق وآشفتگی ناشی از آن بدون شک مبین حادث شدن شدن یک واقعه بزرگ می باشد 

از شیوه  ت. بسیاريده اسادرایت تمام ازآن به عنوان پیایان عصرصنعتی و ورودي به عصراطلاعات نام برآقاي دکترتافلر ب

یر زن به شرح ی توامها ورفتارهاي متعارف حرفه وتجارت دستخوش دگرگونی بنیادین شده که برخی از مهمترین آنها را 

 برشمرد.

 عصراطلاعات عصرصنعتی

 وسریعتحولات ناگهانی  تحولات تدریجی

 متحدین بین المللی شرکت هاي منفرد

 Empowermentتفویض اختیار و قدرت  A" Leader"رهبري واحد 

 تمرکز روي رشد و توسعه تمرکز روي کاهش هزینه

 استراتژي Expedieneyمصلحت      

 توزیع پذیري تمرکز گرایی

 تیم فرد

 تخصص ومهارت سلسله مراتب

 آموزش مستمر آموزش مقطعی

 تولید(سریع) سفارشی تولید انبوه

 Yisianary Managmentمدیریت ناظر  Care-Taker Manمدیریت مراتب  
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 بازاریابی خرُد بازاریابی انبوه

 مانورهاي جنگ فرسایشی جنگ فیزیکی

 شرکت هاي مجازي شرکت هاي فیزیکی

 

ي به وسعت ابا گستره "Market Spase" ها به یک "Market Place"اما مهمترین رخداد ناشی از این گذار تبدیل 

ه برعصرجدید قیت دکره زمین می باشد. وباتوضیحات بعدي روشن می شود که توجه به این نکته مهم یکی از ارکان موف

 حساب می آیند.

کت اتژیست شراستر هردورانی از دورانهاي چهارگانه بشرخصوصیات ذاتی خود را به دنبال داشته که دکتربرنارد برئر

NCR دول ه نمود(جستفادیک تعبیرجالب مطابق جدول زیر براي آنها ارائه نموده که می توان به عنوان مرجع به آن ا

 صفحه بعد)

دوره  ه اینتوجه به این جدول تاحد زیادي علل تحولات آنی، آشفتگی و شو ك هاي مکرر را نشان می دهد. تکی

ء آن ارتقا ارآییطور مستمر درکمترین فواصل زمانی سرعت و ک برکامپیوتر که شاید نادرترین تکنولوژي است که به

رهاي ز بستیافته و درکمال تعجب بهاي آن کاهش می یابد به همراه شکل گیري شرکت هاي مجازي بهره گرفته ا

به کی حدود فیزیمرهاي ارتباطات شبکه وهمچنین تبدیل هرم هاي عمومی سازمانی به ساختارهاي نسبتاً مسطح، تبدیل بازا

می  ه این عصرذار ببازارنامحدود مجازي و .... همگی دلالت بر دگرگونی بنیادین روش هاي متعارف قبلی درفرآیند گ

ه زینه آن بابد هیباشند. یکی از پدیده هاي عصر جدید که رفتارجالبی دارد شبکه است. شبکه هرچقدر که گسترش می 

ت هاي تلاش شرک اشد کهبنمایی ارتقاء می یابد. شاید به همین دلیل شکل خطی افزایش یافته درحالیکه فوائد آن به فرم 

 ) با شکست مواجهGenie) ویا مایکروسافت (بامحصول Interchange Online(با محصول  AT&Tبزرگی مثل 

 گردد. را عهده دار "Market Space " کنترل گردید زیرا دراین عصرهیچکس آنقدر بزرگ نیست که به تنهایی
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سبب  تنها خصیصه بسیارجالب این عصرابزار کسب ثروت می باشد که برخلاف دروه هاي گذشته استفاده مکرر نه

 کاهش آن نمی گردد بلکه به طریق ممکن به ارتقاء وشکوفایی بیشتر آن منجر می گردد.

ي هنده برترشان دنت کمپانیهاي مختلف متعلق به عصر صنعتی وعصر اطلاعات می باشد که نکته جالب دیگر مقایسه ثرو

میلیارد دلار)  43میلیارد دلارو اینتل باحدود  55چشمگیر شرکت هاي عصر اطلاعات (ازقبیل  مایکروسافت با حدود 

ر (که چندان هم اشد. این آمامیلیارد دلار) می ب 36نسبت به شرکت هاي عصرصنعتی( ازقبیل جنرال موتورز باحدود 

ا رد بازي حرکت ثروت به سمت شرکت هاي عصر نوین است. به شرط آنکه شرکت ها قوانین جدیمقید جدید نیست) 

  "IT Fighting "یا  "ITجدال  "فراگرفته ووسایل آن را مهیا سازند. این بازي عصرجدید چیزي نیست مگر همان

 "I.T "یا  ""Information Technologyفن آوري اطلاعات 

ذخیره و  آوري تعریف: دریک تعریف ساده تکنولوژي اطلاعات مجموعه اي است از کلیه فن آوري هاي مربوط به جمع

، صدا و ریگرافیک، تصو بازیابی، پردازش، انتقال، تغییر فرم و نمایش اطلاعات درکلیه شکل هاي متداول آن مانند متن،

 ویدئو.

ه درجهت نیل به است ک ITکارگیري، رهبري و پشتیبانی وتکامل دادن تمامی دارائی هاي  : انتخاب، به "IT"مدیریت 

 اهداف و آرمان هاي سازمان فعال می باشد.

 : "ITاستراتژي "

 ساخت برتري جدید -1

 تداوم بخشیدن به برتریهاي موجود -2

 مقابله(تخریب، تضعیف) برتري رقیب -3
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 : "IT"طراحی سازمان 

 عقیب می گردد.اهداف زیر ت ITاقع یک موجودیت پویا، مبتنی براستراتژي است. درطراحی سازمان در و ITسازمان 

 ارتقاء همکاري بین دپارتمان ها وحتی شرکت هاي متحد. -1

 ایجاد سرعت دراجراي عملیات -2

 افزایش قدرت پاسخ دهی به تغییرات  -3

 ارتقاء مانور درمراجعه با تغییرات غیرمنتظره  -4

 شخص شدن حدود مسئولیت وحوزه اقتدار وتصمیم گیري هریک از افراد.م -5

 انجام کنترل ونظارت مستمر برسازمان -6

نظر  آرمان به وز یکرسیدن به یک سازمان فوق پویا که قابلیت تجدید سازمان خودش را دارد (البته این موضوع هن -7

 می رسد و جنبه تئوریک دارد.)

 بردو بخش تقسیم می شود: ITن همواره فرآیند طراحی سازما

 (کلان) Macroطراحی ماکرو  -1

 وك سازندهرین بلتپرداخته می شود که اصلی دراین سطح به تعداد سازمان هاي مورد نیاز، نقش ونحوه ارتباط هریک 

ید ان ما باتجارت استراتژیک یعنی اینکه هرواحد سازمواحد  "Strategic  Business Unit "ها هستند.  S.B.Uآن 

 سودآور باشد.

 داراي خصوصیات زیراست. S.B.Uهر 

 هاي مرتبط بایکدیگر Businessمجموعه اي از  -1
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 ماموریت کاملاً مشخصی دارد. S.B.Uهر  -2

 سرویس دهی به یک بازار کاملاً تعریف شده و معین وداراي رقباي معلوم -3

 تند.ومنابع مورد نیاز آن کاملاً مشخص هس S.B.Uتیم مدیریتی هر  -4

می  S.B.U. هر به عهده مجموعه مدیریتی وکارکنان همان واحد می باشد S.B.U مسئولیت کامل سرد و زیان درهر -5

ماید که این نعمل  Unionویا بطور تنگاتنگ با دیگران در فرم   Mutti State تواند به طور کاملاً مستقل درشکل

 موضوع به شرایط محیطی سازمان مرتبط می شود.

 (جزئی تر):Microحی میکرو طرا -2

توان بهره یزمیمشخص می گردد. اگرچه از ایده هاي سطح قبل ن ITدراین سطح ساختار داخلی هریک از سازمان هاي 

ارتباط آنها  ونظیر چگونگی طبقه بندي کارکنان  ITگرفت. درطراحی میکرو بیشتر به جزئیات ساختار سازماندهی 

 زکارکنان و هرواحد و ... پرداخته می شود. ومشخص نمودن شرح وظایف هرگروه ا

 ERPجزوه بخش +  

 S.C.Mجزوه بخش + 

 + توضیحات سازمانهاي شبدري
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